
ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

f t  f f .  ей®?# №
г.Г омель г.Гомель

Об итогах областного этапа 
республиканской творческой 
акции «Осенний марафон»

В соответствии с приказом главного управления образования 
Гомельского облисполкома от 28.10.2024 № 746 с целью создания условий 
для творческой самореализации детей, попавших в сложные жизненные 
ситуации, оказания социальной поддержки и сопровождения подростков, 
склонных к девиантному поведению, формирования у них 
законопослушного поведения посредством игры КВН в октябре-ноябре 
2024 года состоялся областной этап республиканской творческой акции 
«Осенний марафон» (далее -  Акция).

Среди команд учреждений общего среднего образования и 
дополнительного образования детей и молодежи качественную 
подготовку к А кции продемонстрировали учащиеся государственных 
учреждений образования (далее -  ГУО) Рогачевского, Светлогорского, 
Хойникского районов и Центрального района г.Гомеля, среди 
учреждений среднего специального образования -  учреждения 
образования (далее -  У О) «Гомельский государственный колледж 
строителей» и «Речицкий государственный аграрный колледж».

Вместе с тем, необходимо отметить уменьшение количества команд 
участников в 2024 году по сравнению с 2023 годом (2024 -  18 команд, 
2023 -  25). Кроме этого, актуальными проблемами остаются частичное 
выполнение командами конкурсной программы, наличие значительной 
части плагиата материала, несоответствие категории участников 
положению (количество учащихся, с которыми проводится 
индивидуальная профилактическая работа, было меньше указанной 
квоты), несвоевременное представление оргкомитету конкурсных 
материалов.

Не приняли участия команды из учреждений общего среднего 
образования и дополнительного образования детей и молодежи 
Брагинского, Ветковского, Добрушского, Кормянского, Калинковичского 
районов, а также Новобелицкого и Советского районов г.Гомеля.

ГОМЕЛБСК1 АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГАЛОУНАЕ УПРАУЛЕННЕ 
АДУКАЦЫ1

ЗАГАД

Зак. 017000-018500



Среди команд учреждений среднего специального образования 
приняли участие только учащиеся У О «Мозырский государственный 
колледж строителей», «Мозырский государственный политехнический 
колледж», «Лоевский государственный педагогический колледж», 
«Гомельский государственный колледж бытового обслуживания», 
«Гомельский государственный аграрно-экономический колледж», 
«Гомельский государственный колледж транспорта и транспортных 
коммуникаций» и «Полесский государственный колледж 
им.В.М.Мицкевича».

На основании вышеизложенного и протокола жюри 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать победителями и призерами Акции и наградить 
дипломами главного управления образования Гомельского облисполкома:

1.1. среди команд учреждений общего среднего образования и 
дополнительного образования детей и молодежи:

I степени -  команду ГУО «Средняя школа №1 г.Хойники» 
(руководитель Казмерчук С.А.);

II степени -  команду ГУО «Средняя школа №74 г.Гомеля» 
(руководитель Андриянец Е.Е.);

III степени -  команду ГУО «Якимослободская средняя школа» 
Светлогорского района (руководитель Метель Р.С.);

1.2. среди учреждений среднего специального образования:
I степени -  команду У О «Гомельский государственный колледж 

строителей» (руководители Ходосевич У.А., Курзова Н.Н.);
II степени -  команду У О «Речицкий государственный аграрный 

колледж», (руководитель Забиран Н.Н.);
III степени -  команду ГУО «Рогачевский центр творчества детей и 

молодежи» (руководитель Гаевская Л.М.).
2. Руководителям отделов образования, спорта и туризма

(образования) Хойникского (Тупица Л.Н.), Рогачевского (Клочкова Е.В.), 
Светлогорского (Черкас Ж.В.) райисполкомов, администрации 
Центрального района г.Гомеля (Крилистенко Л.В.), У О «Гомельский 
государственный колледж строителей» (Курашов Н.Н.), У О «Речицкий 
государственный аграрный колледж» (Юревич В.В.) изыскать
возможность поощрения руководителей команд победителей и призеров 
Акции, указанных в пункте 1 настоящего приказа.

3. Руководителям отделов (управления) образования, спорта и 
туризма (образования) райгорисполкомов, администраций районов 
г.Гомеля, управления образования Гомельского горисполкома, 
учреждений среднего специального образования обеспечить 
неукоснительное участие команд в Акции в 2025 году.



4. Руководителям отдела образования Хойникского райисполкома 
(Тупица Л.Н.), УО «Гомельский государственный колледж строителей» 
(Курашов Н.Н.):

4.1. направить команды победителей для участия в очном туре и 
редактуре материалов в У О «Гомельский государственный областной 
Дворец творчества детей и молодежи» 29.11.2024 к 11.00;

4.2. обеспечить участие команд победителей в республиканской 
творческой акции «Осенний марафон»в декабре 2024 года в формате, 
определенном республиканским оргкомитетом;

4.3. обеспечить подвоз участников к местам проведения 
мероприятий, указанных в пунктах 4.1. и 4.2. настоящего приказа, и 
обратно;

4.4. назначить сопровождающих педагогов, ответственных за 
обеспечение соблюдения норм по охране здоровья, жизни и безопасности 
обучающихся, дисциплины и порядка по пути следования к местам 
проведения мероприятий и обратно, во время проведения мероприятий 
Акции, своевременную явку команд на мероприятия Акции.

5. Директору У О «Гомельский государственный областной 
Дворец творчества детей и молодёжи» (Екименко С.В.):

5.1. обеспечить условия для проведения очного тура областного 
этапа Акции, методическое сопровождение команд победителей, 
редактуру сценического материала;

5.2. рассмотреть вопрос поощрения работников, задействованных в 
организации и проведении Акции;

5.3. с целью координации участия команд Гомельской области 
командировать к месту проведения финала Акции в сроки, определенные 
республиканским оргкомитетом, заведующего сектором досуговых 
программ Колоцей Л.А.

6. Командировочные расходы педагрйр^ и подвоз учащихся 
обеспечить за счет направляющей организащ

7. Контроль за исполнением прикУ возложить на заместителя 
начальника главногоуправления образования /валеву Е.Г.

(
V

Начальник главного управления

Заместитель начальника 
главного управления

-  ̂ Е2К.Ковалева

П а ч а . (Дела
Е.И.Клочкова

Р.И.Смирнов

Дробов 
Макушкин 21 2Q.07


